X.

X. *Quomodo hæc pacta sunt interpretanda?*

22. De interpretatione tenendæ regulæ jam aliquoties memoratæ, ut a proprietate verborum non recedatur, nisi absurdi vitandi causa. Sic vitam pactus non habet jus ad libertatem, sunt enim diversa. Vestium nomine arma non intelliguntur. Venisse auxilium dicitur, si sit in conspectu, etiamsi nihil agere possit. Rediisse ad hostem non dicitur, qui clam rediit, ut statim exiret, sed ita rediisse intelligi debet, ut in potestate hostium sit. Justa auxilia in pactis deditiois non faciendæ, si ea advenerint, intelligi debent talia, quæ periculum cessare faciant, &c.

Grot. b. c.  
§. 11. 12.  
13. & 14.

CAPUT XVII.

*seu*

CAPUT XXIV. *ap. Grot.*

De fide tacita.

- I. *Quid sit fides tacita, & quomodo interponatur.*
- II. *An non nimium sit extendenda.*
- III. *An signa, quæ ex con-*

- suetudine significant, tacite obligent.*
- IV. *An vindictæ remissio ex dissimulatione soligatur.*

I. *Quid est fides tacita?*

Grot. l. 3.  
c. 24. §. 1.  
2. §. 3. l.  
2. c. 2. §.  
16.

Grot. l. 2.  
c. 9. p. 282.

R. **F**ides tacita est fides, quæ præsumitur aut ex silentio, aut ex negotii natura. Sic qui aut ab hostibus, aut ab externis venit, & in alterius populi aut regis fidem se dat, tacite se obligat, ne quid faciat adversus statum, in quo præsidium petit. Sic qui colloquium aut postulat, aut admittit, tacite pollicetur, collocutori- bus id innoxium fore.

II. *Annon ultrà tacita illa voluntas trahenda est?*

Grot. b. c.  
24. §. 4.  
c. 1. §. 6.  
Puf. l. 4.  
c. 1. §. 19.

R. Non, nam dum collocutores nihil patiuntur, specie colloquii avertente hostem à belli consiliis, sua autem interim promovere, perfidia vacat, & dolis bonis annumeratur.

III. *An etiam signa, quæ ex consuetudine significant, tacite obligant?*

Grot. b. c.  
§. 5. §. c. 1.  
§. 9.

R. Affirmatur: sic hodiè vela candida tacitum habent signum petiti colloquii, obligabunt ergò non minus, quam si voce petitum esset.

IV. *An vindictæ remissio colligitur ex dissimulatione?*

Grot. b. c.  
§. 7. c. 20.  
§. 40.

R. Non, sed opus est, ut accedat actus talis, qui aut amicitiam per se ostendat, ut foedus amicitiae causa; aut opi-

opinionem de tali virtute, cui meritò antè facta condonari debeant, sive ea opinio verbis indicata sit, sive rebus, quæ ex more institutæ sunt ad talem significationem.

C A P U T XVIII.

*scu*

C A P U T XXV. *ap. Grot.*

Conclusio cum monitis ad fidem & pacem.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. <i>An summæ potestates fidem omnino servare debeant.</i></p> <p>II. <i>An in bello semper pacem spectare debeamus.</i></p> <p>III. <i>Quid sit pax.</i></p> <p>IV. <i>Quotuplex.</i></p> <p>V. <i>Quando iura censeatur.</i></p> <p>VI. <i>Quid sit aonestia.</i></p> | <p>VII. <i>An semper presumatur, licet de ea expressè cautum non fuerit.</i></p> <p>VIII. <i>Quando pacem facere maxime conveniat.</i></p> <p>IX. <i>An pax, qualibuscumque legibus facta, summa religione servanda sit.</i></p> |
|---|--|

I. *An omnino necesse & utile est, ut summæ potestates fidem servent?*

R. **O**mnino opus est, tum propter alia, tum ne spes pacis adimatur. Fide enim non tantum respublica quælibet continetur, sed & major illa gentium societas: hac sublata, tollitur quod inter homines est commercium. Et fidem tantò magis præstare summi hominum rectores debent, quanto cæteris impunius peccant.

*Grot. l. 3. c. 25. §. 1. & 2.*

Grot. in  
 Proem. §.  
 18. & 22.  
 Puf. l. 2.  
 c. 3. §. 10.

Præterea magis est regum, religiosè hanc colere, primùm, ut conscientiæ, deinde & famæ, qua stat regni autoritas, consulant. Et sciant isti, qui ipsis fallendi artes instillant, diu non prodesse doctrinam, quæ hominem hominibus infociabilem facit, & Deo invisum.

II. *An in bello semper in pacem prospectare debemus?*

Grot. b. c.  
 §. 2. 4. &  
 5.

R. Affirmatur, nam sapientes pacis causa, ad quam nati sunt, bellum gerunt, & pacem non quærunt, ut bellum exercent, sed bellum gerunt, ut pacem acquirant. Huc accedit utilitas publica, quæ homines ad pacem colendam invitat, tam eos, qui minùs valent (quia his periculosum est longum cum validiore certamen) quàm validiores: cum, quia pax melior tutiorque est, quam sperata victoria, tum etiam propter improvisas mutationes, quæ in bello accidere solent; & ne hostes ad desperationem adigantur, quorum audacia tunc maxime est metuenda.

III. *Quid est pax?*

Alber.  
 Gent. p.  
 472. dicit.  
 Schutz. vol.  
 2. Ex. 13.

R. Pax in genere est status, quo in societate, amicitia & securitate vivimus. In specie, est pactum publicum,

cum, vel potius status, quo ii, qui summum imperium habent, ex pacto in societate & concordia perpetuò vivunt.

*ib. 1. Rbet. c. 1. de pac. c. 1. §. 2. l. 3. D. de J. & J.*

IV. *Quotuplex est?*

R. Est vel privata, vel publica: & hæc rursum vel communis omnium hominum in statu naturali, vel certorum populorum.

*Grot. 1. 2: c. 24. §. 10.*

V. *Quæ pax est tuta?*

R. Pax tuta est, quæ constat & malefactorum & damnorum & sumtuum condonatione, seu ubi est amnestia quædam generalis.

*Grot. b. c. §. 3.*

VI. *Quid est amnestia?*

R. Amnestia est omnium in bello, ejusque intuitu commissorum peccatorumque, perpetuò sancita obli-  
vivo.

*Grot. 1. 3. c. 20. §. 19. Rbet. de pac. c. 5. §. 5. & 6.*

VII. *Si amnestia expressè cauta non sit, an tacitè præsumitur?*

R. Affirmatur, quia pacem tutam, firmam & securam cupimus, qualis esse non potest, nisi sit universalis obli-  
vivo injuriarum, & perpetua suspensio omnis vindictæ & ultionis.

*Grot. 1. 3: c. 20. §. 15. & 17. Boeck. de amnest. c. 2.*

VIII. *Quando convenit pacem facere?*

R. Optimum tempus de pace agendi est, dum uterque pares adhuc

*Grot. b. c. §. 6.*

N n 4 sibi

sibi videntur, & sibi uterque confidit.

IX. *An pax servanda est, qualibuscunque legibus facta sit?*

Grot. d. c.  
§. 7. & 8.

R. Omnino, ob fidei sanctimoniam: & hinc sollicitè cavenda, non tantùm perfidia, sed & quicquid animos exasperat. Inscribebat hæc Deus, qui solus hoc potest, cordibus eorum, quorum res Christiana in manu est, & iisdem mentem divini humanique juris intelligentem duit, quæque semper cogitet, lectam se ministram ad regendos homines, Deo carissimum animal.

F I N I S.

I N-

# INDEX

rerum

## PRÆCIPUARUM.

Numerus primus librum, secundus caput,  
tertius quæstionem notat.

- A.**  
**A**bdicari regnum an possit. v.  
Regnum.  
*Abjecta* quando habeantur pro de-  
relictis. 1. 2. c. 4 q. 4.  
*Abitus* tutus an comprehendatur  
sub itu concessio, & quando  
tutus intelligatur. 3. 14. 21.  
*Absentium* jus an præsentibus ac-  
crescat. 2. 5. 31  
*Absolvere* à juramento an possit  
princeps. 2. 13. 29. & 30.  
an *Absolvere* in dubio melius sit,  
quam condemnare. 2. 23. 6.  
*Abstinentia* militum in solo paca-  
to & neutrali quomodo obti-  
neatur. 3. 10. 7.  
*Abjura* nemo credendus est vel-  
le. 2. 16. 27.  
*Abusus* rei alienæ, quando sit li-  
citus, & ad quid utentem ob-  
liget. 2. 2. 23. & seqq & 3.  
10. 8.  
non *Acceptata* conditio an offe-  
rentem obliget. 2. 16. 37.  
*Acceptatio* an necessario in pro-  
missio requiratur. 2. 6. 4. &  
2. 11. 28. an illud præcedere  
possit. ib.  
*Accessio* modus acquirendi. 2. 8.  
12.  
*Accusator* injustus, an ad dam-  
num per eam accusationem da-  
tum resarciendum teneatur, 2.  
17. 12.  
quomodo *Acquiratur* derivative.  
2. 6. 1. quomodo factio bomi-  
nis. 2. 6. 2. quomodo lege.  
2. 7. 1. quomodo expletione  
juris. 2. 7. 3. quomodo succeſſio-  
ne. 2. 7. 6. & 7.  
an *Acquirantur* bello res apud ho-  
ſtes inventæ, licet eorum non  
ſint. 3. 6. 3. an *incorporalia*.  
3. 7. 5.  
*Acquisitio* in bello an *justa*. 3.  
6. 1.  
*Acquisitio* originaria qualis sit.  
2. 3. 1. & seqq.  
*Acquisitiones* juris gentium. 2.  
8. 1.  
de nondum *Acquisitis* an lex di-  
ſponere possit. 3. 6. 9.  
*Adiones* siue cuique naturaliter  
proprie sunt. 2. 17. 3. & in  
eas quisque par jus habet, ac  
in res suas. 2. 11. 1. an à ſupe-  
rioribus dependeant. 2. 13. 29.  
quomodo ex *Adibus* præceda-  
ntis æqualitas æſtimetur inter  
contrahentes. 2. 12. 11.  
in *Adu* benefico non præſumitur  
quis se ad magnum suum in-  
commodum obligasse. 2. 16. 31.  
de *Adu* qui tenetur, an etiam  
de conſequentibus teneatur. 2.  
17. 7. & 12.  
an ab *Adu* dubio, ut illicito,  
abſtinendum sit. 2. 23. 3. & 4.  
an *Actus* meræ facultatis præ-  
scribi